1 | 2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Ribeirão do Sul-SP

Lei Federal 8069/90 e Lei Municipal 1.631/15
Centro de Múltiplo Uso

Rua Coronel Paulo Fares, Nº 309. Centro, Ribeirão do Sul – SP

E-mail: cmdca.ribeiraodosul@outlook.com / Fone: (14) 3379-1206

Edital nº. 08/2023 – CMDCA

CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS, PRESIDENTES DE MESA, ESCRUTINADORES E APOIO
PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE RIBEIRÃO DO SUL PARA O MANDATO DO

QUADRIÊNIO DE 2024/2028.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ribeirão do Sul, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da

Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº 1.631, de 23 de

abril de 2015 e suas alterações, e em observância ao princípio constitucional da Publicidade

estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal, TORNA PUBLICO:

1. Convoca os Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente relacionados abaixo

para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários e Escrutinadores na votação do processo de

escolha para o Conselho Tutelar de Ribeirão do Sul/SP. no dia 01 de outubro de 2023, das 8h às 17h.

2. Torna pública a convocação dos servidores públicos municipais abaixo relacionados, previamente

requisitados ao Chefe do Poder Executivo local, para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários e

Escrutinadores na eleição do Conselho Tutelar do Município de Ribeirão do Sul/SP no dia 1º de outubro

de 2023, das 8h às 17h. O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após o encerramento do horário

de votação e o fechamento das urnas, e será realizado na EMEF PROF. SAMUEL PEREIRA DE LIMA,

situada à Rua Augusto Correa Gomes, s/n, Jardim Satélite, em Ribeirão do Sul/SP

3. No dia da votação, os conselheiros e servidores convocados deverão estar nos respectivos locais de

votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

4. Ficam, desde já, convocados os conselheiros e servidores para participar de reunião que se realizará

dia 20 de setembro de 2023, às 15 horas, na Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Rua dos

Flamboiãs, 28 - Parque das Flores, Ribeirão do Sul - SP – Ribeirão do Sul – SP, cujos objetivos são definir

a seção em que cada um atuará e orientar quanto aos procedimentos a serem adotados durante a

votação e a apuração. Os candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua impossibilidade,

o respectivo Fiscal previamente indicado.

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS, SECRETÁRIOS, ESCRUTINADORES e APOIO.

SEÇÃO 01

Função  Nome  RG  Telefone

Presidente  MARIA INÊS INIGO LEME GONÇALVES 23.965.796-2 14 99777-2482

Mesário  GABRIELA MENDES MARTINS 46.165.730-2 14 99759-0852

Secretário  LAIS REGINA BERMEJO 58.129.941-3 14 99859-4422

SEÇÃO 02

Função  Nome  RG  Telefone

Presidente  BRUNA DE FÁTIMA GARCIA PAES 43.358.806-8 14 99630-6762

Mesário  JOSILENE MARIA PEDROSO BERMEJO 19.337.734-2 14 99173-3660

Secretário  PEDRO GUSTAVO MANTOAN RORATO 46.129.384-5 14 99712-5446

mailto:cmdca.ribeiraodosul@outlook.com

2 | 2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Ribeirão do Sul-SP

Lei Federal 8069/90 e Lei Municipal 1.631/15
Centro de Múltiplo Uso

Rua Coronel Paulo Fares, Nº 309. Centro, Ribeirão do Sul – SP

E-mail: cmdca.ribeiraodosul@outlook.com / Fone: (14) 3379-1206

SEÇÃO 03

Função  Nome  RG  Telefone

Presidente  MARIA DE LURDES ROMEIRA DA SILVA 7.705.747-8 14 99732-9299

Mesário  DELMA APARECIDA FERMINO 17.655.247-9 14 99151-4146

Secretário  JULIA APARECIDA RUFINO DA ROCHA 44.211.512-X 14 99838-1201

COMISSÃO ELEITORAL/ESCRUTINADORES

Função  Nome  RG  Telefone

Presidente  LUCÉLIA DE MENDONÇA 30.324.953-5 14 99164-5485

Membro  NAIANE PEREIRA 46.150.534-4 14 99813-6214

Membro CLEIDE RIBEIRO MENDES 30.995.838-6 14 99641-0928

Membro  NILVA RAFAEL 9.727.125-1 14 99804-2526

APOIO

Função  Nome  RG  Telefone

Apoio  FERNANDA APARECIDA DOMINGAS  47.580.940-3 14 99149-5300

Apoio FÁTIMA JUSTINO MARTINS 29.336.006-6 14 99816-6057

Apoio CARLOS MARQUES DE JESUS JUNIOR 2.203.528-3 14 99721-3979

Apoio  ALINE FABIANE WAISS MARQUES 35.099.173-X 14 99747-3979

Apoio  ELIANE MARIA MARTINS 32.644.957-7 14 99662-7710

Apoio  THAIS MARTINS RAPOSEIRO 56.762.083-9 14 99823-1682

5.  Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão do Sul/SP, 14 de setembro de 2023.

EDUARDO TINELLI DA SILVA

Presidente do CMDCA

mailto:cmdca.ribeiraodosul@outlook.com